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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산용문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,386,112 1,376,605 1,009,507 73.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,150 27,525 1.2

학생복지/교육격차 해소 180,747 761,795 31.9

기본적 교육활동 166,732 299,387 12.5

선택적 교육활동 247,820 559,270 23.4

교육활동 지원 379,430 420,916 17.6

학교 일반운영 24,628 308,219 12.9

학교 재무활동 0 9,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,009,299 2,042,433 85.6

자체수입 학부모부담수입 -5,944 315,187 13.2

자체수입 행정활동수입 1,086 8,426 0.4

기타수입 전년도이월금 5,066 20,066 0.8
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,042,433 1,033,134 1,009,299

1.지방교육행정기관이전수입 2,042,433 1,033,134 1,009,299

1.교육비특별회계전입금수입 2,042,433 1,033,134 1,009,299

1.교육비특별회계전입금 2,042,433 1,033,134 1,009,299

1.학교운영비전입금 641,422 614,199 27,223 표준학교운영비(초) : 24,291,000원 * 1개교 = 24,291,000

표준학교운영비(유) : 2,932,000원 * 1개교 = 2,932,000

2.목적사업비전입금 1,401,011 418,935 982,076
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 25,450,000

원 * 1개교 =
25,450,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

46,889,000원 * 1개교 =
46,889,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 10,800,000원 

* 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 8,450,000원 *

 1개교 =
8,450,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(상담실 조성 

외) : 8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(상담실 조성 

외) : 110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자  인건비 : 

20,355,000원 * 1개교 =
20,355,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 8,000,000원 * 1

개교 =
8,000,000

(성립전_1추)2024 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 인건비 : 10,211,000원 * 1개교 =
10,211,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 인건비 : 10,794,000원 * 1개교 =
10,794,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교원 4대

보험 기관부담금 : 1,860,000원 * 1개교 =
1,860,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 4대보험 기관부담금 : 310,000원 * 1개교 =
310,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 20,924,000

원 * 1개교 =
20,924,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 22,714,000

원 * 1개교 =
22,714,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비원 : 

9,990,000원 * 1개교 =
9,990,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

23,100,000원 * 1개교 =
23,100,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000
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(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)학교육성종목 운영비 : 8,000,000

원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

13,100,000원 * 1개교 =
13,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

27,345,000원 * 1개교 =
27,345,000

(성립전_1추)학교 교통안전지도반 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

외국국적 유아 누리과정 지원 : 2,100,000원 *

 1개교 =
2,100,000

유아학비 지원금(교육과정) : -2,308,000원 * 

1개교 =
-2,308,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -554,000원 * 

1개교 =
-554,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교자율과제운영 지원사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

5세 유아학비 추가지원금 : 974,000원 * 1개교

 =
974,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 지원 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

현장체험학습비 : 24,000,000원 * 1개교 = 24,000,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 실천학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,300,000원 * 1개교 =
7,300,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입비 : 

180,000,000원 * 1개교 =
180,000,000

친환경우수농축수산물지원 : 59,142,000원 * 1

개교 =
59,142,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

유치원 방과후과정 운영비 : 4,300,000원 * 1

개교 =
4,300,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학력향상지원(2024 교과보충 프로

그램) : 17,550,000원 * 1개교 =
17,550,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 운영(지자체 지원

금) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)급식비 차액보전비 : 19,760,000

원 * 1개교 =
19,760,000

(성립전_1추)2024 5,6학년 여학생 위생용품 구

입비 : 2,357,000원 * 1개교 =
2,357,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

201,000원 * 1개교 =
201,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

602,000원 * 1개교 =
602,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

986,000원 * 1개교 =
986,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,026,000원 * 1개교 =
1,026,000

유치원 방과후과정 운영비 : 1,440,000원 * 1

개교 =
1,440,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

245,000원 * 1개교 =
245,000

(성립전_1추)1학년 교과보충 프로그램 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_1추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 24,423,000원 * 1개교 =
24,423,000

(성립전_1추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

유치원방과후과정 내실화 지원금 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)교구구입비 : 178,000원 * 1개교 

=
178,000

(성립전_1추)늘봄학교 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2024 하반기 학교운동부지도자 여

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2학기 초1 맞춤형 프로그램 운영

비 : 29,200,000원 * 1개교 =
29,200,000

저탄소채식의날 운영비 : 2,500,000원 * 1개교

 =
2,500,000

초등 졸업앨범비 지원금 : 3,888,000원 * 1개

교 =
3,888,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 대체인력 인건비 : 2,304,000원 * 1개교 =
2,304,000
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2.자체수입 323,613 328,471 -4,858

1.학부모부담수입 315,187 321,131 -5,944

1.수익자부담수입 315,187 321,131 -5,944

1.급식비 41,157 48,195 -7,038

1.급식비 41,157 48,195 -7,038 교직원급식비 : -5,100원*46명*30식 = -7,038,000

2.방과후학교활동비 217,610 225,600 -7,990

1.방과후학교활동비 217,610 225,600 -7,990 방과후수업재료비 : -50,000원*20종*4회 = -4,000,000

방과후강사료 : -35,000원*6명*19회 = -3,990,000

3.현장체험학습비 48,380 41,480 6,900

1.현장체험학습비 48,380 41,480 6,900 현장체험학습비 : 15,000원*460명*1회 = 6,900,000

4.졸업앨범비 1,968 5,856 -3,888

1.졸업앨범비 1,968 5,856 -3,888 졸업앨범비 : -48,000원*81명*1회 = -3,888,000

5.돌봄활동운영비 6,072 0 6,072

1.돌봄활동 운영비 6,072 0 6,072 돌봄교실 중식비 : 6,600원*20명*46식 = 6,072,000

2.행정활동수입 8,426 7,340 1,086

1.사용료및수수료 636 300 336

1.사용료및수수료 636 300 336

1.사용료 636 300 336 시설사용료 : 56,000원*6월 = 336,000

2.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150 자산매각 : 50,000원*3회 = 150,000

3.기타행정활동수입 7,640 7,040 600

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 1,640 1,040 600

1.기타행정활동수입 1,640 1,040 600 수도광열비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.기타수입 20,066 15,000 5,066

1.전년도이월금 20,066 15,000 5,066
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,066 15,000 5,066

1.순세계잉여금 20,066 15,000 5,066

1.순세계잉여금 20,066 15,000 5,066 이월금(초) : 5,065,710원*1회 = 5,066,000

세입합계 2,386,112 1,376,605 1,009,507
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,525 17,375 10,150

1.기타 교직원보수 7,440 500 6,940

1.교직원대체인건비 7,440 500 6,940

1.[초]교원대체인건비 3,276 500 2,776

1.기간제교원인건비 3,276 500 2,776
(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금

 : 2,775,460원*1교=
2,776,000

2.[유]기간제교원인건비 4,164 0 4,164

1.기간제교원인건비 4,164 0 4,164
(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여

금 : 2,775,460원*1교=
2,776,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,387,730원*1교=
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,085 16,875 3,210

1.교직원역량강화 12,355 12,445 -90

1.[초]직무연수 6,805 6,895 -90

1.일반수용비 6,805 6,895 -90 심폐소생술연수경비 : -90,000원*1회 = -90,000

2.[초]자율연수 5,550 5,550 0

1.일반수용비 4,374 4,550 -176 전문적학습공동체운영 : -176,000원*1회 = -176,000

2.운영수당 1,176 1,000 176 교사연수강사료 : 176,000원*1회 = 176,000

2.교직원복지 7,730 4,430 3,300

1.[초]교직원문화행사 7,430 4,430 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.교직원복지비 5,542 4,430 1,112
(성립전_1추)힐링 프로그램 체험비 : 

30,000원*37명*1회 =
1,110,000

(성립전_1추)필요물품 구입 : 2,000원*1회

 =
2,000

3.목적사업업무추진비 888 0 888 (성립전_1추)간식비 : 3,500원*37명*4회 = 518,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*37명*1회 = 370,000

2.[초]교원안심서비스 운영비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품 구입(보이스레코더 

외) : 50,000원*2종*3개=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 761,795 581,048 180,747

1.급식 관리 600,202 472,354 127,848

1.학교급식운영 600,202 472,354 127,848

1.[초]조리원인건비 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.[초]급식재료구입비 497,157 422,793 74,364

1.급식용식재료비 497,157 422,793 74,364 식재료구입 : -5,100원*46명*30식 = -7,038,000

(성립전_1추)급식비 차액보전비(유) : 

308,000원*1교 =
308,000

(성립전_1추)급식비 차액보전비(초) : 

19,452,000원*1교 =
19,452,000

저탄소 채식의날 실천학교 운영비 : 

10,000원*50kg*5회 =
2,500,000

친환경우수농축수산물지원금 : 394,280원

*50종*3월=
59,142,000

3.[초]급식운영비 50,917 47,137 3,780

1.일반수용비 36,137 36,137 0

2.연료비 11,000 11,000 0

3.교직원복지비 780 0 780
(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*6명 =
780,000

4.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)행사운영비 : 4,000원*650명

*1회 =
2,600,000

(성립전_1추)수업교구 구입(에코백) : 

4,000원*100명*1회 =
400,000

4.[초]급식기구확충비 46,889 0 46,889

1.비품구입비 46,889 0 46,889
(성립전_1추)냉난방기 구입(29kw규격) : 

4,969,000원*6대=
29,814,000

(성립전_1추)제습기 구입 : 6,365,000원*2

대 =
12,730,000

(성립전_1추)손세정대 구입 : 500,000원*2

대 =
1,000,000

(성립전_1추)손소독기 구입 : 370,000원*1

대 =
370,000

(성립전_1추)냉난방기 구입(8.3kw규격) : 

2,975,000원*1대 =
2,975,000

5.[초]대체인건비 3,439 624 2,815

1.기간제근로자인건비 3,439 624 2,815
(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 1,026,000원*1교=
1,026,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 602,000원*1교 =
602,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 986,000원*1교 =
986,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 201,000원*1교 =
201,000

2.보건관리 41,985 38,148 3,837

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,059 11,222 3,837

1.[초]학생건강검사 9,012 9,032 -20

1.학생복지비 9,012 9,032 -20 구강검사2,3,5,6학년 : -13,000원*1회 = -13,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사2,3,5,6학년 : -7,000원*1회 = -7,000

2.[초]보건실운영 4,547 2,190 2,357

1.일반수용비 130 130 0

2.학생복지비 4,417 2,060 2,357
(성립전_1추)위생용품 구입 : (19,970원

*118명)+540원 =
2,357,000

3.[국고][초]학교흡연 예방사업 1,500 0 1,500

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)현수막 제작 : 50,000원*2개 

=
100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)흡연예방퀴즈 : 2,000원*100

명*1회 =
200,000

(성립전_1추)학년별 흡연예방교육 : 

200,000원*6학년*1회 =
1,200,000

2.학교환경위생관리 26,926 26,926 0

1.[초]먹는물관리 8,440 8,440 0

1.일반수용비 8,440 8,440 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,346 1,346 0

1.일반수용비 1,346 1,346 0

4.[초]공기청정기운영 16,240 16,240 0

1.일반수용비 16,240 16,240 0

3.학생복지 119,608 70,546 49,062

1.교육복지우선 25,450 0 25,450

1.[초]교육복지사업 운영비 3,850 0 3,850

1.공무직인건비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

14,500원*100시간 =
1,450,000

2.일반수용비 380 0 380
(성립전_1추)사무용품비 : 190,000원*2회 

=
380,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)관내외출장 여비 : 10,000원

*130회 =
1,300,000

4.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*9명*4회

 =
720,000

2.[초]학생파악 2,560 0 2,560

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)학급프로그램(신입생) 강사비

 : 50,000원*5회기*4학급 =
1,000,000

(성립전_1추)학급프로그램(3학년) 강사비

 : 50,000원*5회기*4학급 =
1,000,000

(성립전_1추)학급프로그램(2학년) 강사비

 : 35,000원*1명*16회 =
560,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]맞춤형지원 15,440 0 15,440

1.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 60,000원

*5명*12회 =
3,600,000

개인상담 강사비 : -60,000원*1명*12회 = -720,000

(성립전_1추)가족상담비 : 80,000원*2가정

*5회기 =
800,000

(성립전_1추)동아리 강사비 : 35,000원*2

명*20시간 =
1,400,000

(성립전_1추)브레인레고 동아리 강사비 : 

35,000원*1명*24시간 =
840,000

2.교육운영비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)학생지원(긴급 및 건강지원)

 : 300,000원*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)검사비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_1추)그림책 놀이집단 자원봉사 활

동비 : 10,000원*2명*30회 =
600,000

(성립전_1추)그림책 놀이집단 재료비 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 60,000원

*6팀*5회 =
1,800,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 300,000원*3

팀 =
900,000

(성립전_1추)브레인레고 동아리 재료비 : 

5,000원*10명*24회 =
1,200,000

(성립전_1추)방학아카데미 활동비 : 

25,000원*10명*10회 =
2,500,000

(성립전_1추)여행학교  활동비 : 300,000

원*1회 =
300,000

개인상담 재료비 : 30,000원*4명*6회 = 720,000

4.[초]지역사회 어울림 공동체 3,600 0 3,600

1.운영수당 2,790 0 2,790
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

120,000원*1학급*4회 =
480,000

(성립전_1추)교과연계(4학년) 프로젝트 강

사비 : 35,000원*4명*4회기 =
560,000

(성립전_1추)교과연계(6학년) 프로젝트 강

사비 : 35,000원*1명*5학급*10회기 =
1,750,000

2.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)햇살나눔 프로젝트(쉼터운영)

 : 255,000원*2회 =
510,000

(성립전_1추)미소마을 축제 운영비 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.학생복지운영 94,158 70,546 23,612

1.[초]졸업앨범제작 6,240 6,240 0

1.교육운영비 384 6,240 -5,856 졸업앨범제작 : -48,000원*122명 = -5,856,000

2.학생복지비 5,856 0 5,856 졸업앨범제작 : 48,000원*122명 = 5,856,000

2.[초]학생교과서구입 64,818 64,306 512

1.교육운영비 64,818 64,306 512 학생교과용도서구입 : 500,000원*1회 = 500,000
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교과용도서분배경비 : 2,000원*3명*2회 = 12,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 23,100 0 23,100

1.학생복지비 23,100 0 23,100
(성립전_1추)신입생 학지원금 : 300,000원

*77명 =
23,100,000

3.기본적 교육활동 299,387 132,655 166,732

1.교과 활동 180,504 69,365 111,139

1.교과활동지원 91,598 43,815 47,783

1.[초]학습준비물구입 23,280 23,200 80

1.학습준비물 23,280 23,200 80 학습준비물 구입 : 80,000원*1회 = 80,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
1,565 14,565 -13,000

1.교육운영비 1,565 14,565 -13,000 교사용지도서구입 : -13,000,000원*1회 = -13,000,000

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

4.[초]전담교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]교과보충프로그램 운영 17,550 0 17,550

1.운영수당 15,990 0 15,990
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*13명*41시

간 =
15,990,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560 (성립전_1추)교재비 : 506,000원*1회 = 506,000

(성립전_1추)간식비 : 1,054,000원*1회 = 1,054,000

6.[초]탄소중립 실천학급 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)3-3) 환경물품 구입비 : 

2,000원*25명 =
50,000

(성립전_1추)3-3) 환경티셔츠 만들기 : 

22,000원*25명 =
550,000

(성립전_1추)3-3) 도자기컵 만들기 : 

11,000원*25명 =
275,000

(성립전_1추)3-3) 탄소중립먹거리 만들기

 : 10,000원*25명 =
250,000

(성립전_1추)3-3) 도서구입비 : 10,000원

*25명 =
250,000

(성립전_1추)3-4) 제로웨이스트 활동 : 

10,000원*25명 =
250,000

(성립전_1추)3-4) 환경티셔츠 만들기 : 

22,000원*25명 =
550,000

(성립전_1추)3-4) 에코백 만들기 : 

5,000*25명 =
125,000

(성립전_1추)3-4) 저탄소음식먹거리 실습

 : 13,000원*25명 =
325,000
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(성립전_1추)3-4) 도서구입비 : 10,000원

*25명 =
250,000

(성립전_1추)3-3) 에코백 만들기 : 5,000

원*25명 =
125,000

7.[초]교과협의회운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

8.[초]탄소중립 실천 학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 교사 연수 강사료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
교직원 및 학부모 연수 : -100,000원*5명

*2회 =
-1,000,000

(성립전_1추)교직원 및 학부모 연수 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)생태 관련 교직원 독서생태 관련 교

직원 독서 토론 토론 : 20,000원*50명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)생태 관련 동아리 활동 운영

 : 200,000원*5개 =
1,000,000

(성립전_1추)생태 관련 온책 읽기 : 

10,000원*40권*1회 =
400,000

(성립전_1추)생태영화제 : 60,000원*5학급

 =
300,000

(성립전_1추)업사이클링 체험 : 10,000원

*170명*1회 =
1,700,000

(성립전_1추)친환경 물품 만들기 : 14,000

원*190명*1회 =
2,660,000

(성립전_1추)친환경 식물 기르기 : 12,000

원*100명*2회 =
2,400,000

(성립전_1추)캠페인(줍깅, 플로깅) 운영 :

 90,000원*3개학년*2회 =
540,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)탄소중립 중점학교 협의회비

 : 5,000원*50명*4회 =
1,000,000

9.[초]두드림학교 운영 27,523 0 27,523

1.운영수당 18,450 0 18,450
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*243회

 =
17,010,000

(성립전_1추)통합진단 해석 강사비 : 

80,000원*18학급*1회 =
1,440,000

2.교육운영비 7,823 0 7,823
(성립전_1추)교재비 : 29,680원*35명*2회 

=
2,078,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*35명*40회 

=
3,500,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 2,067,000

원*1회 =
2,067,000

(성립전_1추)교구 구입비 : 44,500원*4개 

=
178,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)운영협의회비 : 12,500원*50

명*2회 =
1,250,000

10.[초]1학년 교과보충 프로그

램 운영
630 0 630

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3명*7시간

 =
630,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0
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1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 48,548 2,290 46,258

1.[초]교과운영 1,300 1,000 300

1.교직원복지비 900 600 300 체육전담 피복비 : 300,000원*1명*1회 = 300,000

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,290 1,290 0

1.기간제교원인건비 1,290 1,290 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(기본급 외)
43,638 0 43,638

1.기간제근로자인건비 38,482 0 38,482
(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

13,116,000원*1회=
13,116,000

(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

2,186,000원*1명*6개월 =
13,116,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 900,000

원*1회=
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 150,000

원*1명*6개월 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 가족수당 : 

240,000원*1회=
240,000

(성립전_1추)스포츠강사 가족수당 : 

40,000원*1명*6개월 =
240,000

(성립전_1추)스포츠강사 근속수당 : 

312,000원*1명*6개월 =
1,872,000

(성립전_1추)스포츠강사 근속수당 : 

1,638,000원*1회=
1,638,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

850,000원*1회=
850,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

850,000원*1명 =
850,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)스포츠강사 퇴직금 : 

3,110,000원*1명 =
3,110,000

2.기간제근로자법정부담금 5,156 0 5,156
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험 기관부담

금 : 2,126,000원*1교 =
2,126,000

(성립전_1추)스포츠강사 4대보험 기관부담

금 : 3,030,000원*1회=
3,030,000

4.[초]토요스포츠운영 1,820 0 1,820
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1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비(상,하

반기) : 35,000원*2시간*26주 =
1,820,000

5.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1회 =
200,000

6.[초]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명*1회 =
300,000

4.외국어 교과활동 7,290 7,290 0

1.[초]교과운영 7,290 7,290 0

1.교육운영비 7,290 7,290 0

5.유치원 교과활동 29,068 11,970 17,098

1.[유]교과운영 11,152 10,620 532

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 9,552 9,020 532 교수활동자료및용품 : 5,320원*10종*10회= 532,000

학급교육활동경비 : -300,000원*1학급 = -300,000

현장체험학습교통비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[유]학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

3.[유]교육과정 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[유]교과운영(유아학비) 14,566 0 14,566

1.교육운영비 13,566 0 13,566
(성립전_1추)학습준비물구입 : 84,400*10

종*10회 =
8,440,000

(성립전_1추)산타행사공연관람 : 500,000

원*1회 =
500,000

산타행사공연관람 : 126,000원*1회 = 126,000

(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 20,000

원*10명*15회 =
3,000,000

(성립전_1추)행사용품구입 : 30,000원*10

명*5회 =
1,500,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)앨범비 : 96,000원*10회 = 960,000

앨범비 : 40,000원*1명 = 40,000

5.[유]자율선택과제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 재료구입비 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000
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2.창의적 체험활동 118,883 63,290 55,593

1.자율활동 25,900 15,900 10,000

1.[초]학생회활동지원 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교자율과제운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)생태 작가와의 만남 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)온작품 읽기 도서 구입 : 

16,000원*25권*5개학년 =
2,000,000

(성립전_1추)생태환경 실천북 구입 : 

2,500원*120명 =
300,000

(성립전_1추)생태 환경 영화제 : 65,600원

*5학급 =
328,000

(성립전_1추)친환경 비누 만들기 : 5,000

원*100명 =
500,000

(성립전_1추)텃밭 채소 가꾸기 : 100,000

원*5학급 =
500,000

(성립전_1추)탄소 중립 실천 온도계 운영

 : 60,000원*5학급 =
300,000

(성립전_1추)환경 캠페인 : 200,000원*1회

 =
200,000

(성립전_1추)플로깅 주간 운영 : 74,400원

*5학급 =
372,000

(성립전_1추)생태 환경 진로체험 : 15,000

원*200명 =
3,000,000

(성립전_1추)동아리운영 : 100,000원*10개

 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*50명*4회

 =
1,000,000

6.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 0 2,000
민주시민교육 강사비 : 200,000원*5학급*2

회 =
2,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
민주시민교육 운영 : -200,000원*5학급*2

회 =
-2,000,000

2.현장체험학습활동 75,383 44,090 31,293

1.[초]수학여행 24,683 1,200 23,483
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1.여비 500 1,200 -700 인솔교사여비 : -700,000원*1회 = -700,000

2.교육운영비 24,183 0 24,183 입장료및체험료 : 45,750원*120명*2회 = 10,980,000

식비 : 19,500원*120명*2회 = 4,680,000

차량비 : 570,000원*5대*2회 = 5,700,000

교내체험비 : 22,000원*120명 = 2,640,000

인솔교사 입장료 외 : 30,500원*6명 = 183,000

2.[초]현장학습 50,700 42,890 7,810

1.여비 2,320 1,410 910 인솔교사여비 : 35,000원*26명*1회 = 910,000

2.교육운영비 48,380 41,480 6,900 입장료및체험료 : 15,000원*460명*1회 = 6,900,000

3.동아리활동 15,800 1,500 14,300

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)버스임차료 : 300,000원*3회 

=
900,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*40명*2회 = 800,000

(성립전_1추)특식비 : 20,000원*40명*1회 

=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*3회 = 360,000

(성립전_1추)물품구입비 : 27,000원*10종

*2회 =
540,000

3.[초]아침운동신명나게(학교체

육활성화공모사업)
5,000 0 5,000

1.기타수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)내부강사비 : 35,000원*1명

*60회 =
2,100,000

2.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전_1추)간식구입비 : 3,000원*30명*5

회 =
450,000

(성립전_1추)물품구입비 : 57,250원*20종

*2회 =
2,290,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*4명*2회

 =
160,000

4.[초]체육온동아리(학교체육활

성화공모사업)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)간식구입비 : 3,000원*30명*5

회 =
450,000

(성립전_1추)물품구입비 : 38,750원*20종

*2회 =
1,550,000

5.[초]학급스포츠클럽활동 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)학급운영비 : 150,000원*26학

급 =
3,900,000
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4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 559,270 311,450 247,820

1.방과후학교 운영 463,292 286,550 176,742

1.방과후학교운영 365,910 279,600 86,310

1.[초]교과프로그램 52,440 52,440 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0

2.운영수당 4,900 4,900 0

3.전기요금 33,000 33,000 0

4.교육운영비 7,000 7,000 0

5.목적사업업무추진비 1,620 1,620 0

2.[초]특기적성교육 309,510 225,600 83,910

1.운영수당 276,510 201,600 74,910
(성립전_1추)강사료 : 4,500,000원*9개월 

=
40,500,000

(성립전_1추)강사료 : 450,000원*14명*4월

 =
25,200,000

강사료 : -35,000원*6명*19회 = -3,990,000

(성립전_1추)강사료 : 3,900,000원*3개월 

=
11,700,000

(성립전_1추)강사료 : (83,000원*2명*9개

월)+6,000원 =
1,500,000

2.교육운영비 33,000 24,000 9,000
(성립전_1추)재료비 : 50,000원*20종*4월 

=
4,000,000

(성립전_1추)재료비 : 500,000원*9개월 = 4,500,000

(성립전_1추)재료비 : 150,000원*1종*2회 

=
300,000

(성립전_1추)재료비 : 400,000원*3개월 = 1,200,000

재료비 : -50,000원*20종*4회 = -4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후 외부

위탁교육비 : 100,000원*9개월 =
900,000

(성립전_1추)EBS수강료(자유수강권) : 

2,100,000원*1교 =
2,100,000

3.[초]방과후행정실무사인건비 1,560 1,560 0

1.기간제교원법정부담금 1,560 1,560 0

4.[초]늘봄학교운영 2,400 0 2,400
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1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)컴퓨터 구입 : 1,100,000원*1

대 =
1,100,000

(성립전_1추)프린터기 구입 : 550,000원*1

대 =
550,000

(성립전_1추)업무용 의자 구입 : 150,000

원*5개 =
750,000

2.돌봄교실운영 51,367 0 51,367

1.[초]돌봄교실운영 51,367 0 51,367

1.기간제근로자인건비 400 0 400
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 100,000원*4회=
400,000

2.일반수용비 930 0 930
(성립전_1추)정수기 렌탈비 : 59,000원*12

회=
708,000

(성립전_1추)소모품비 : 111,000원*2회= 222,000

3.운영수당 11,550 0 11,550
(성립전_1추)돌봄 프로그램 강사비 : 

35,000원*2시간*165회=
11,550,000

4.교육운영비 38,242 0 38,242 돌봄교실 중식비 : 6,600원*20명*46식 = 6,072,000

(성립전_1추)교수학습 재료비 : 430,000원

*2실*12회=
10,320,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*45명*120회 =
10,800,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : (1,760원

*41명*117회)+7,280원 =
8,450,000

(성립전_1추)(지자체지원금)특강재료구입

비 : 13,000원*40명*5회 =
2,600,000

5.비품구입비 245 0 245
(성립전_1추)프린터 구입 : 245,000원*1대

 =
245,000

3.유치원방과후과정운영 46,015 6,950 39,065

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
14,490 6,950 7,540

1.교육운영비 14,490 6,950 7,540 간식비 : 2,000원*10명*120회= 2,400,000

방과 후 운영비 : (95,000원*10종*2회)+(14,400

원*10종*10회)+(18,000원*10종*10회)=
5,140,000

2.[유]유치원 방과후과정 담당

인력 인건비
25,479 0 25,479

1.기간제교원인건비 23,309 0 23,309
(성립전_1추)유치원시기간제교사 기본급 :

 6,809,620원*1명 =
6,810,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 기본급 :

 6,742,200원*1회=
6,743,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정근수당

 : 56,180원*1회=
57,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정근수당

 : 57,870원*1명 =
58,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정근수당

 가산금 : 90,000원*1회=
90,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정근수당

 가산금 : 15,000원*6개월 =
90,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 교원연구

비 : 225,000원*1회=
225,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 교원연구

비 : 37,500원*6개월 =
225,000
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(성립전_1추)유치원시기간제교사 교직수당

 : 750,000원*1회=
750,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 교직수당

 : 125,000원*6개월 =
750,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정액급식

비 : 840,000원*1회=
840,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 정액급식

비 : 140,000원*6개월 =
840,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 시간외근

무수당(정액분) : 60,000*6개월 =
360,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 시간외근

무수당(정액분) : 360,060원*1회=
361,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 명절휴가

비 : 694,000원*1명 =
694,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 명절휴가

비 : 674,560원*1회=
675,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 방학중연

장근로수당 : 384,000원*1명 =
384,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 방학중연

장근로수당 : 1,053,000원*1회=
1,053,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 대체 전

일제 강사 인건비 : 2,304,000원*1명 =
2,304,000

2.기간제교원법정부담금 2,170 0 2,170
(성립전_1추)유치원시기간제교사 4대보험

기관부담금 : 1,860,000원*1회=
1,860,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 4대보험

기관부담금 : 310,000원*1교 =
310,000

3.[유]유치원 방과후과정운영

(유아학비)
6,046 0 6,046

1.운영수당 4,830 0 4,830
(성립전_1추)유치원 방과후 특성화활동강

사비 : 35,000원*46회*3명 =
4,830,000

2.교육운영비 1,114 0 1,114
(성립전_1추)방과후학습준비물 : 8,900원

*10명*12월 =
1,068,000

방과후학습준비물 : 4,600원*10종*1회 = 46,000

3.기간제근로자법정부담금 102 0 102
(성립전_1추)유치원 방과후 특성화활동강

사 산재보험기관부담금 : 8,500원*12회=
102,000

2.독서활동 25,360 23,360 2,000

1.독서활동운영 25,360 23,360 2,000

1.[초]도서구입 19,060 19,060 0

1.도서구입비 19,060 19,060 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학부모자원봉사자 교통비 3,800 3,800 0

1.여비 3,800 3,800 0

4.[초]학급독서 프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급독서프로그램운영비(1~2

학년) : 70,000원*8학급*1회 =
560,000
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(성립전_1추)학급독서프로그램운영비(3~6

학년) : 80,000원*18학급*1회 =
1,440,000

3.교기육성 70,618 1,540 69,078

1.교기운영 70,618 1,540 69,078

1.[초]육상부운영 70,618 1,540 69,078

1.기간제근로자인건비 41,891 1,140 40,751
(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

13,038,000원*1회=
13,038,000

(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

13,038,000원*1교 =
13,038,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

900,000원*1교 =
900,000

(성립전_1추)운동부지도자 근속수당 : 

1,860,000원*1회=
1,860,000

(성립전_1추)운동부지도자 근속수당 : 

1,980,000원*1교 =
1,980,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

850,000원*1회=
850,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

850,000원*1교 =
850,000

(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금 : 

500,000원*1교 =
500,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)운동부지도자 연차수당 : 

1,016,000원*1교 =
1,016,000

(성립전_1추)운동부지도자 퇴직금 : 

3,169,000원*1교 =
3,169,000

(성립전_1추)운동부지도자 연장근로수당 :

 1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 100,000

원*20회 =
2,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1회 =
200,000

4.교육운영비 21,500 400 21,100
(성립전_1추)훈련용품 구입비 : 1,000,000

원*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)피복 구입비 : 150,000원*16

명 =
2,400,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 300,000원

*12회 =
3,600,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*8회 = 4,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 단복비 : 

100,000원*1회 =
100,000
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(성립전_1추)하계강화훈련 숙박비 : 

60,000원*7명*11회 =
4,620,000

(성립전_1추)하계강화훈련 식비 및 간식비

 : 11,000원*7명*33회 =
2,541,000

(성립전_1추)하계강화훈련 특식비 : 

30,000원*7명*2회 =
420,000

(성립전_1추)하계강화훈련 훈련용품비 : 

(200,000원*2종*1회)+19,000원 =
419,000

5.기간제근로자법정부담금 4,027 0 4,027
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험 기관부

담금 : 1,470,000원*1교 =
1,470,000

(성립전_1추)운동부지도자 4대보험 기관부

담금 : 2,557,000원*1회=
2,557,000

5.교육활동 지원 420,916 41,486 379,430

1.교무업무 운영 16,220 16,220 0

1.교무학사운영 16,220 16,220 0

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]교육과정평가 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

5.[초]환경정리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 81,790 10,400 71,390

1.학생생활상담지도 22,290 3,500 18,790

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,100 -100
상담프로그램 운영비 : -10,000원*45명*1

회 =
-450,000

운영용품구입 : 10,000원*35명*1회 = 350,000

2.비품구입비 500 400 100
진열장 및 탁자 구입 : 100,000원*1개*1회

 =
100,000
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2.[초]인성교육 18,790 0 18,790

1.운영수당 3,430 0 3,430
(성립전_1추)다도 학급활동 강사비 : 

35,000원*26학급*2회기 =
1,820,000

(성립전_1추)다도 동아리 강사비 : 35,000

원*1명*30회기 =
1,050,000

(성립전_1추)2학년 인성교육(보드게임 강

사비) : 35,000원*2시간*4학급 =
280,000

(성립전_1추)3학년 인성교육(강사운영비)

 : 35,000원*2시간*4학급  =
280,000

2.교육운영비 14,370 0 14,370
(성립전_1추)재료비(다기,한복, 차 등) : 

550,000원*10개월 =
5,500,000

(성립전_1추)체험활동비 : 43,000원*10명 

=
430,000

(성립전_1추)1학년 인성교육(도자기 구입)

 : 15,000원*80명*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)1학년 인성교육(간식비) : 

50,000원*4학급 =
200,000

(성립전_1추)2학년 인성교육(보드게임 구

입) : 38,000원*20개 =
760,000

(성립전_1추)3학년 인성교육(학급별 특색

사업 지원) : 80,000원*4학급 =
320,000

(성립전_1추)3학년 인성교육(학급발표회 

행사물품 및 간식) : 100,000원*4학급 =
400,000

(성립전_1추)3학년 인성교육(인성교육 도

서구입) : 100,000원*4학급 =
400,000

(성립전_1추)4학년 인성교육(쿠키만들기)

 : 160,000원*4학급 =
640,000

(성립전_1추)4학년 인성교육(학급발표회 

운영물품) : 65,000원*4학급 =
260,000

(성립전_1추)4학년 인성교육(학생 간식비)

 : 2,500원*100명*2회 =
500,000

(성립전_1추)5학년 인성교육(동아리발표회

 지원비) : 100,000원*5학급*1회 =
500,000

(성립전_1추)5학년 인성교육(요리체험 운

영비) : 10,000원*120명*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)6학년 인성교육(체험재료비)

 : 10,000원*120명*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)6학년 인성교육(교실놀이 물

품구입) : 100,000원*5학급 =
500,000

(성립전_1추)2학년 인성교육(바닥매트 구

입) : 120,000원*1개*3학급 =
360,000

3.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전_1추)학년별 인성교육 협의회비 : 

495,000원*2회 =
990,000

2.학교폭력예방 49,200 6,100 43,100

1.[초]안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영

학교 
30,100 0 30,100

1.운영수당 24,030 0 24,030
(성립전_1추)학폭담당자 수업경감 강사비

 : 11,550,000원*1교 =
11,550,000

(성립전_1추)학폭담당자 수업경감 강사비

 : 32,000원*390시간 =
12,480,000
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2.교육운영비 4,700 0 4,700
어울림프로그램 운영비 : 10,000원*2명*1

회 =
20,000

(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

180,000원*26학급=
4,680,000

3.기간제근로자법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)강사 법정보험료부담금 : 

450,000원*1교 =
450,000

(성립전_1추)강사 법정보험료부담금 : 

88,570원*7개월 =
620,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

10,000원*32명*1회=
320,000

교사학습공동체 협의회비 : -10,000원*2명

*1회 =
-20,000

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로

그램 운영비
13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영비 : 500,000원*26학급 =
13,000,000

4.[초]불법카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 10,300 800 9,500

1.[초]안전교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.[초]수상안전교육 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)수상안전 버스임차료 : 

250,000원*32회 =
8,000,000

3.[초]학교 교통안전지도반 운

영
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교통안전 지도반 용품구입비

 : 300,000원*5회 =
1,500,000

3.학습지원실 운영 22,506 13,826 8,680

1.정보화실운영 22,506 13,826 8,680

1.[초]학교정보화지원 3,110 1,610 1,500

1.일반수용비 2,550 1,050 1,500
정보화 및 방송장비 소모품 구입 : 75,000

원*5종*4회=
1,500,000

2.비품구입비 560 560 0

2.[초]정보화업무 운영 17,650 12,216 5,434

1.일반수용비 17,650 12,216 5,434
실별프린터토너잉크구입 : 932,800원*5회 

=
4,664,000

복사기임대료 : 154,000원*5월 = 770,000

3.[초]학교 무선망 추가 구축 1,746 0 1,746

1.일반수용비 1,746 0 1,746
노후 무선AP 교체 : 1,746,000원*1개*1회 

=
1,746,000

4.교육여건 개선 300,400 1,040 299,360
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1.교육환경개선 300,400 1,040 299,360

1.[초]PC구입 1,040 1,040 0

1.비품구입비 1,040 1,040 0

2.[초]스마트칠판 칠판장 구입

비
63,000 0 63,000

1.일반수용비 792 0 792 교실 TV 제거  : 44,000원*18대 = 792,000

2.비품구입비 62,208 0 62,208 칠판장 구입 및 설치 : -792,000원*1식 = -792,000

(성립전_1추)칠판장 구입 및 설치 : 

3,500,000원*18대*1회 =
63,000,000

3.[초]스마트칠판 구입 및 설치 117,000 0 117,000

1.비품구입비 117,000 0 117,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 및 설치 : 

6,500,000원*18대*1회 =
117,000,000

4.[초]교육환경개선(학교기타운

영비)
119,360 0 119,360

1.일반수용비 6,014 0 6,014 (성립전_1추)설계비 : 4,804,000원*1회 = 4,804,000

상담실 소모품 구입 : 60,500원*10종*2회 

=
1,210,000

2.시설비 105,196 0 105,196
(성립전_1추)민원상담실 조성 및 기타공사

 : 103,396,000원*1식 =
103,396,000

(성립전_1추)기계설비공사 : 700,000원*1

식 =
700,000

(성립전_1추)비품 이전 및 철거 : 

1,100,000원*1식 =
1,100,000

3.비품구입비 8,150 0 8,150 상담실 녹화시스템 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

상담실 녹음기 : 200,000원*2대 = 400,000

상담실 상담테이블 : 600,000원*2개= 1,200,000

상담실 의자 : 150,000원*15개 = 2,250,000

상담실 제습기 : 700,000원*1대 = 700,000

상담실 싱크대 상부장 : 1,300,000원*1식 

=
1,300,000

상담실 순간온수기 : 300,000원*1식 = 300,000

6.학교 일반운영 308,219 283,591 24,628

1.학교기관 운영 83,467 71,389 12,078

1.부서기본운영 61,778 50,100 11,678

1.[초]교장실운영 14,672 12,660 2,012

1.여비 4,752 3,240 1,512 관외출장여비 : 42,000원*6회*6월= 1,512,000

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0
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3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

4.비품구입비 500 0 500 사무용의자구입 : 500,000원*1개 = 500,000

2.[초]행정실운영 20,050 18,760 1,290

1.일반수용비 12,510 11,920 590 등사기용품비 : 300,000원*1회 = 300,000

복사용지 : 29,000원*10상자 = 290,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 640 640 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,700 1,000 700 사무용의자구입 : 140,000원*5개 = 700,000

3.[초]교무부운영 27,056 18,680 8,376

1.일반수용비 7,155 3,300 3,855 복사용지 : 29,500원*90상자= 2,655,000

교무실 사무용품비 : 30,000원*40명*1회 = 1,200,000

2.여비 13,880 13,880 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 4,521 0 4,521 교사용 의자 구입 : 267,000원*13개*1회 = 3,471,000

회의용 의자 구입 : 150,000원*7개 = 1,050,000

2.병설유치원기본운영 21,689 21,289 400

1.[유]유치원운영 16,629 16,229 400

1.일반수용비 5,910 5,510 400 방역소독비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.기타공공요금 9,869 9,869 0

3.여비 550 550 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]3세대하모니자원봉사자운

영
5,060 5,060 0

1.기간제근로자인건비 5,060 5,060 0

2.시설 장비 유지 206,652 193,552 13,100

1.학교시설장비유지 206,652 193,552 13,100
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 79,996 83,996 -4,000

1.전기요금 50,266 50,266 0

2.상하수도료 19,100 21,600 -2,500 상하수도료 : -500,000원*5월 = -2,500,000

3.기타공공요금 10,630 12,130 -1,500 전화요금 : -300,000원*5월 = -1,500,000

2.[초]시설관리용역 20,536 20,536 0

1.일반수용비 20,536 20,536 0

3.[초]시설일반관리 34,160 18,560 15,600

1.기간제근로자인건비 960 960 0

2.일반수용비 31,900 16,300 15,600 시설소모품구입비 : 75,000원*20종*4회 = 6,000,000

시설소규모수선비 : 800,000원*2건*6월 = 9,600,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 31,120 29,620 1,500

1.공무직인건비 25,820 25,820 0

2.일반수용비 2,500 1,000 1,500 화장실소모품구입 : 100,000원*3종*5회 = 1,500,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 950 950 0

5.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 40,840 40,840 0

1.공무직인건비 38,200 38,200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 18,100 18,650 -550

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 16,500 17,050 -550
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,096 1,096 0

1.일반수용비 896 896 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 404 404 0

1.운영수당 404 404 0

3.[초]학부모 안전 도우미회 운

영
0 550 -550

1.일반수용비 0 500 -500
용품구입 및 세탁비 : -25,000원*10종*2회

 =
-500,000

2.여비 0 50 -50 출장여비 : -25,000원*2회 = -50,000

4.[초]아버지회운영(주민참여제

안사업)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0 관람입장료 : -450,000원*1회 = -450,000

교육운영비 식비 : -1,870,000원*1회 = -1,870,000

차량비 : -1,310,000원*1회 = -1,310,000

캠프 숙박비 : 3,630,000원*1회 = 3,630,000

3.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0

7.학교 재무활동 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.[초]예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

세출합계 2,386,112 1,376,605 1,009,507
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